



平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年10月29日

上場取引所 東

上場会社名 日立キャピタル株式会社

コード番号 8586 URL <http://www.hitachi-capital.co.jp>

代表者 (役職名) 執行役社長

(氏名) 三浦 和哉

問合せ先責任者 (役職名) 執行役

(氏名) 西田 政夫

TEL 03-3503-2118

四半期報告書提出予定日 平成24年11月13日

配当支払開始予定日

平成24年11月28日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	49,053	4.6	11,839	△1.1	13,171	10.4	8,394	25.3
24年3月期第2四半期	46,890	1.1	11,966	40.3	11,929	37.1	6,696	29.3

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 7,566百万円 (70.5%) 24年3月期第2四半期 4,437百万円 (△15.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	71.81	—
24年3月期第2四半期	57.29	—

(参考) 取扱高 25年3月期第2四半期 815,576百万円 24年3月期第2四半期 716,401百万円

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	1,790,472		275,964			14.9
24年3月期	1,757,241		270,404			14.9

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 267,508百万円 24年3月期 262,266百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	16.00	—	17.00	33.00
25年3月期	—	18.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	18.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	100,000	7.5	23,400	5.2	25,000	10.4	16,200	27.7	138.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(参考) 取扱高 通期 1,620,000百万円

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期2Q	124,826,552 株	24年3月期	124,826,552 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

25年3月期2Q	7,938,753 株	24年3月期	7,938,761 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期2Q	116,887,800 株	24年3月期2Q	116,887,769 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料5ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

当社は、平成24年10月29日に機関投資家及びアナリスト向けの四半期説明会を開催致します。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	5
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	6
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	6
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	6
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	6
3. 四半期連結財務諸表	7
(1) 四半期連結貸借対照表	7
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	9
四半期連結損益計算書	9
四半期連結包括利益計算書	10
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	11
(4) 継続企業の前提に関する注記	13
(5) セグメント情報等	13
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	13
(7) 重要な後発事象	13
4. 補足情報	14
(1) 四半期毎の連結業績の推移	14
(2) 契約形態別情報	15
(3) 地域ごとの情報	15
(4) 事業別情報	16

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

① 主な経営成績

当第2四半期連結累計期間(平成24年4月1日～平成24年9月30日)における主な経営成績は次の通りです。

(単位：百万円、%)

	平成24年3月期 第2四半期連結累計期間	平成25年3月期 第2四半期連結累計期間	前年同期比
取 扱 高	716,401	815,576	13.8
営 業 収 益	46,890	49,053	4.6
営 業 利 益	11,966	11,839	△1.1
経 常 利 益	11,929	13,171	10.4
四 半 期 純 利 益	6,696	8,394	25.3

当社グループは、当年度までの中期経営計画を達成すべく、国内事業においては、リースやクレジットといった伝統的なファイナンス事業からサービス機能提供事業への転換による「新規事業の構築」と「基盤事業の事業性確保」、海外事業においては「アジアを中心とする拡大」に注力することで、成長戦略の実現を目指すとともに、財務体質、業務品質、リスク管理、人材育成、コスト構造の改革といった経営基盤の強化を図っております。

当第2四半期連結累計期間において、国内事業では、バンダーリース事業、オートリース事業といった特定ニッチ分野でのNO.1事業の構築や、成長分野における事業領域の拡大、フィービジネス等の高収益サービス、多様な機能を活かしたサービス機能提供事業により、料率競争に左右されない収益基盤の構築に努めております。また、バンダーリース事業におけるNO.1事業の構築に向けては、株式会社日本ビジネスリースを平成25年4月に子会社化し、バンダーリース関連の主要事業について事業統合することを、本年10月に決定しております。海外事業では、欧米事業を収益基盤としながら、アジア事業を成長の柱とし、中国や新たに事業展開をしたインドネシア、マレーシアを中心に事業の拡大を進めております。また、欧米事業強化の一環として、本年10月にカナダへ商用トラック向けファイナンス事業を展開する新会社(Hitachi Capital Canada Corp.)を設立し、さらには米国のHitachi Capital America Corp.にて、Hennessey Capital, LLCより小口ファクタリング事業を本年11月から譲受けることを決定いたしました。

当第2四半期連結累計期間における国内事業の取扱高は、金融収益事業における小口の情報機器関連(バンダーリース事業)や、手数料収益事業における証券化やアウトソーシング、仕入・販売収益事業における自動車(オートリース事業)等が伸びを確保し、前年同期比7.4%増の5,959億62百万円となりました。海外事業では、アジア事業が高い伸びを維持したことに加え、欧米事業も好調であったことから、同36.0%増の2,196億13百万円となりました。この結果、連結取扱高は、同13.8%増の8,155億76百万円となりました。

営業収益は、海外事業が好調であったこと等から、前年同期比4.6%増の490億53百万円となりました。営業費用は、信用コストの圧縮と資金の効率的運用に努めたものの、アジアにおける事業拡大により費用が増加し、同6.6%増の372億14百万円となりました。この結果、営業利益は前年同期比1.1%減の118億39百万円、経常利益は持分法による投資利益の増加により、同10.4%増の131億71百万円、四半期純利益は、同25.3%増の83億94百万円を計上いたしました。

② 主な経営指標(年換算)

(単位：%)

	平成24年3月期 第2四半期連結累計期間	平成25年3月期 第2四半期連結累計期間
ROE(自己資本純利益率)	5.3	6.3
ROA(総資産経常利益率)	1.5	1.5
自己資本比率	16.4	14.9

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

① 資産の状況

当第2四半期末(平成24年9月30日)における財政状況は次の通りです。

(単位：百万円、%)

	平成24年3月期末	平成25年3月期 第2四半期末	増 減	
			金 額	増 減 率
総 資 産	1,757,241	1,790,472	33,230	1.9
有 利 子 負 債	959,331	1,010,554	51,222	5.3
純 資 産	270,404	275,964	5,560	2.1

i. 総資産

当第2四半期末における総資産は、投資有価証券が増加したこと等により、前連結会計年度末に比し332億30百万円増加の1兆7,904億72百万円となりました。

ii. 有利子負債

当第2四半期末における有利子負債は、コマーシャル・ペーパーが増加したこと等により、前連結会計年度末に比し512億22百万円増加の1兆105億54百万円となりました。

iii. 純資産

当第2四半期末における純資産は、当四半期純利益83億94百万円の計上と、配当金19億87百万円を支払ったこと等により、前連結会計年度末に比し55億60百万円増加の2,759億64百万円となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期末（平成24年9月30日）における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比し13億3百万円減少の1,285億24百万円となりました。

各区分のキャッシュ・フローの状況は次の通りです。

（単位：百万円）

	平成24年3月期 第2四半期連結累計期間	平成25年3月期 第2四半期連結累計期間
営業活動によるキャッシュ・フロー	△38,545	△20,368
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,407	△37,092
財務活動によるキャッシュ・フロー	72,249	56,415

i. 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、203億68百万円の資金流出となりました。この主な内訳は減価償却費385億67百万円、リース債権及びリース投資資産の増加額354億55百万円、貸貸資産の取得による支出409億72百万円であります。

ii. 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の取得による支出等により、370億92百万円の資金流出になりました。

iii. 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、コマーシャル・ペーパーの純増等により、564億15百万円の資金流入となりました。

上記の結果、営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動によるキャッシュ・フローを合計したフリー・キャッシュ・フローは、574億60百万円の資金流出となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

世界経済は、長引く欧州信用不安の影響等により一段と深刻化しており、中国をはじめとする新興国においても輸出減少と生産活動の低下から、減速傾向が顕著になっております。日本経済も、復興関連における公共投資や防災、環境関連の投資が内需を支えているものの、デフレーションや円高の継続、輸出減少による生産活動の頭打ち、設備投資の海外指向等から、引き続き厳しい状況が続くと思われまます。そのような状況にあっても、当社グループは「中期経営計画」を着実に実行することにより、次の持続的成長の礎を築いてまいります。

なお、連結業績予想は下記の通りであり、現在までの状況と直近の経営環境を考慮し、前回（平成24年7月24日）に発表しました業績予想から変更しております。

(単位：百万円)

	通 期
営 業 収 益	100,000
営 業 利 益	23,400
経 常 利 益	25,000
当 期 純 利 益	16,200
1株当たり当期純利益	138.59円

なお、本資料で記述されている業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しと異なる結果となる可能性があることをご認識いただき、資料をご活用下さい。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,519	20,789
受取手形及び売掛金	658,965	653,125
リース債権及びリース投資資産	522,099	527,445
関係会社預け金	111,562	112,309
有価証券	5,648	6,932
前渡金	3,018	3,476
前払費用	4,976	7,845
繰延税金資産	10,435	9,932
その他	10,176	14,125
貸倒引当金	△13,883	△13,205
流動資産合計	1,335,519	1,342,776
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産	196,916	193,136
社用資産		
建物及び構築物(純額)	666	647
機械装置及び運搬具(純額)	905	842
工具、器具及び備品(純額)	994	992
土地	120	121
社用資産合計	2,687	2,604
有形固定資産合計	199,603	195,741
無形固定資産		
貸貸資産	40,487	40,495
その他の無形固定資産		
のれん	6,493	5,858
その他	5,008	5,057
その他の無形固定資産合計	11,502	10,916
無形固定資産合計	51,990	51,412
投資その他の資産		
投資有価証券	134,236	164,598
繰延税金資産	9,276	9,269
その他	26,621	26,679
貸倒引当金	△5	△5
投資その他の資産合計	170,128	200,541
固定資産合計	421,722	447,695
資産合計	1,757,241	1,790,472

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	269,993	255,885
短期借入金	267,688	203,158
コマーシャル・ペーパー	105,534	145,407
1年内償還予定の社債	88,459	81,309
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	56,146	51,317
未払金	49,096	44,900
未払法人税等	1,932	4,671
繰延税金負債	1,571	—
ローン保証引当金	4,903	4,341
資産除去債務	115	127
その他	42,391	44,598
流動負債合計	887,832	835,716
固定負債		
社債	179,807	210,664
長期借入金	317,841	370,014
債権流動化に伴う長期支払債務	44,179	37,556
繰延税金負債	587	2,082
退職給付引当金	4,614	4,675
役員退職慰労引当金	188	188
保険契約準備金	6,827	7,182
資産除去債務	4,875	4,956
その他	40,082	41,470
固定負債合計	599,005	678,791
負債合計	1,486,837	1,514,507
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,983	9,983
資本剰余金	45,972	45,972
利益剰余金	223,048	229,455
自己株式	△14,331	△14,331
株主資本合計	264,673	271,080
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,080	7,678
繰延ヘッジ損益	△1,144	△1,416
為替換算調整勘定	△8,341	△9,834
その他の包括利益累計額合計	△2,406	△3,572
少数株主持分	8,137	8,456
純資産合計	270,404	275,964
負債純資産合計	1,757,241	1,790,472

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
営業収益		
事業収益	46,559	48,687
金融収益	331	366
営業収益合計	46,890	49,053
営業費用		
販売費及び一般管理費	28,217	29,636
金融費用	6,706	7,578
営業費用合計	34,924	37,214
営業利益	11,966	11,839
営業外収益		
持分法による投資利益	—	1,249
投資有価証券売却益	—	88
固定資産売却益	4	0
負ののれん発生益	108	—
補助金収入	45	—
その他	2	23
営業外収益合計	161	1,361
営業外費用		
有価証券償還損	—	11
固定資産除却損	13	9
投資有価証券評価損	—	3
減損損失	164	—
持分法による投資損失	10	—
その他	9	6
営業外費用合計	198	30
経常利益	11,929	13,171
特別利益	—	—
特別損失		
投資有価証券評価損	974	—
特別損失合計	974	—
税金等調整前四半期純利益	10,955	13,171
法人税等	4,191	4,402
少数株主損益調整前四半期純利益	6,763	8,768
少数株主利益	66	374
四半期純利益	6,696	8,394

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	6,763	8,768
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	473	608
繰延ヘッジ損益	△498	△271
為替換算調整勘定	△2,301	△1,531
持分法適用会社に対する持分相当額	—	△8
その他の包括利益合計	△2,326	△1,202
四半期包括利益	4,437	7,566
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,362	7,228
少数株主に係る四半期包括利益	74	337

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	10,955	13,171
減価償却費	38,684	38,567
投資有価証券評価損益(△は益)	974	3
のれん償却額	362	551
負ののれん発生益	△108	—
持分法による投資損益(△は益)	10	△1,249
受取利息及び受取配当金	△212	△243
支払利息	5,641	6,330
売上債権の増減額(△は増加)	△14,935	△5,353
リース債権及びリース投資資産の増減額(△は増加)	△21,599	△35,455
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△404	△453
ローン保証引当金の増減額(△は減少)	443	△560
貸貸資産処分損益(△は益)	△706	△1,377
貸貸資産の売却による収入	24,650	25,273
貸貸資産の取得による支出	△41,528	△40,972
仕入債務の増減額(△は減少)	3,898	△9,764
流動化に伴う回収未払金の増減額(△は減少)	△30,311	△3,126
退職給付引当金の増減額(△は減少)	10	61
その他	△3,380	△4,745
小計	△27,555	△19,343
法人税等の支払額	△10,989	△1,024
営業活動によるキャッシュ・フロー	△38,545	△20,368
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,666	△4,451
定期預金の払戻による収入	1,900	4,110
有価証券の取得による支出	△4,749	△6,596
有価証券の売却及び償還による収入	4,000	5,517
投資有価証券の取得による支出	△806	△42,044
投資有価証券の売却及び償還による収入	—	11,776
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	660	—
短期貸付金の増減額(△は増加)	—	△5,000
社用資産の取得による支出	△250	△324
その他の無形固定資産の取得による支出	△754	△1,111
利息及び配当金の受取額	299	1,071
その他	△40	△38
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,407	△37,092

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△2,273	△17,843
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	80,616	40,483
長期借入れによる収入	70,045	82,657
長期借入金の返済による支出	△56,503	△67,509
社債の発行による収入	36,931	66,117
社債の償還による支出	△48,812	△39,155
利息の支払額	△5,877	△6,327
配当金の支払額	△1,870	△1,987
その他	△6	△18
財務活動によるキャッシュ・フロー	72,249	56,415
現金及び現金同等物に係る換算差額	△236	△258
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	32,059	△1,303
現金及び現金同等物の期首残高	98,190	129,828
現金及び現金同等物の四半期末残高	130,249	128,524

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

1 前第2四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	金融収益 事業	手数料収益 事業	仕入・販売 収益事業	海外事業	計				
営業収益									
外部顧客への営業収益	19,760	7,273	5,834	13,813	46,681	209	46,890	—	46,890
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	757	554	420	0	1,732	—	1,732	(1,732)	—
計	20,517	7,828	6,255	13,813	48,414	209	48,623	(1,732)	46,890
セグメント利益	5,690	379	2,094	4,683	12,847	209	13,057	(1,090)	11,966

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに属さない本社管理部門の金融収益であります。

2 セグメント利益の調整額△1,090百万円には、セグメント間取引及び連結子会社との配当金等の取引消去128百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,218百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに属さない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 当第2四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	金融収益 事業	手数料収益 事業	仕入・販売 収益事業	海外事業	計				
営業収益									
外部顧客への営業収益	18,603	6,987	5,563	17,668	48,822	231	49,053	—	49,053
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	728	448	402	—	1,580	—	1,580	(1,580)	—
計	19,331	7,436	5,966	17,668	50,403	231	50,634	(1,580)	49,053
セグメント利益	5,545	681	1,848	5,759	13,834	231	14,065	(2,226)	11,839

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに属さない本社管理部門の金融収益であります。

2 セグメント利益の調整額△2,226百万円には、セグメント間取引及び連結子会社との配当金等の取引消去△19百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△2,206百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに属さない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(7) 重要な後発事象

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 四半期毎の連結業績の推移

<平成25年3月期(連結)>

(単位：百万円)

	No.	第1四半期 平成24年4月1日～ 平成24年6月30日	第2四半期 平成24年7月1日～ 平成24年9月30日	第3四半期 平成24年10月1日～ 平成24年12月31日	第4四半期 平成25年1月1日～ 平成25年3月31日	6か月累計 平成24年4月1日～ 平成24年9月30日
営業収益	1	24,729	24,324			49,053
事業収益	2	24,569	24,118			48,687
金融収益	3	160	205			366
営業費用	4	18,410	18,804			37,214
販売費及び一般管理費	5	14,578	15,058			29,636
金融費用	6	3,831	3,746			7,578
営業利益	7	6,319	5,520			11,839
営業外収益	8	390	971			1,361
営業外費用	9	13	16			30
経常利益	10	6,696	6,475			13,171
特別損益	11	—	—			—
税金等調整前四半期純利益	12	6,696	6,475			13,171
法人税等	13	2,606	1,795			4,402
少数株主損益調整前 四半期純利益	14	4,089	4,679			8,768
少数株主利益	15	180	193			374
四半期純利益	16	3,908	4,485			8,394

<平成24年3月期(連結)>

(単位：百万円)

	No.	第1四半期 平成23年4月1日～ 平成23年6月30日	第2四半期 平成23年7月1日～ 平成23年9月30日	第3四半期 平成23年10月1日～ 平成23年12月31日	第4四半期 平成24年1月1日～ 平成24年3月31日	年間累計 平成23年4月1日～ 平成24年3月31日
営業収益	1	23,506	23,384	21,262	24,841	92,994
事業収益	2	23,349	23,210	21,106	24,498	92,164
金融収益	3	157	174	156	342	830
営業費用	4	17,994	16,929	16,316	19,515	70,756
販売費及び一般管理費	5	14,596	13,620	13,120	15,829	57,168
金融費用	6	3,397	3,308	3,195	3,686	13,588
営業利益	7	5,512	6,454	4,946	5,325	22,238
営業外収益	8	29	131	55	827	1,004
営業外費用	9	104	93	356	91	605
経常利益	10	5,436	6,492	4,646	6,061	22,637
特別損益	11	—	△974	—	2,674	1,700
税金等調整前四半期 (当期)純利益	12	5,436	5,518	4,646	8,736	24,337
法人税等	13	2,104	2,087	3,403	3,863	11,457
少数株主損益調整前 四半期(当期)純利益	14	3,332	3,430	1,243	4,873	12,879
少数株主利益	15	54	12	85	40	192
四半期(当期)純利益	16	3,278	3,418	1,157	4,832	12,687

(2) 契約形態別情報

① 平成25年3月期第2四半期連結累計期間

(単位：百万円、%)

	No.	国内連結				海外連結			連結計
		リース	信用保証	割賦その他	計	リース	割賦その他	計	
営業収益 (構成比) (対前年同期増減率)	1	21,288 (44) (△5)	2,569 (5) (△12)	7,527 (15) (△2)	31,385 (64) (△5)	6,867 (14) (32)	10,800 (22) (25)	17,668 (36) (28)	49,053 (100) (5)
取扱高 (構成比) (対前年同期増減率)	2	190,444 (23) (△1)	54,912 (7) (△4)	350,606 (43) (15)	595,962 (73) (7)	65,241 (8) (60)	154,372 (19) (28)	219,613 (27) (36)	815,576 (100) (14)
営業総債権残高 (構成比) (対前年同期増減率)	3	1,071,455 (41) (△6)	401,855 (16) (△7)	629,162 (24) (6)	2,102,473 (81) (△3)	153,790 (6) (47)	331,891 (13) (36)	485,681 (19) (39)	2,588,155 (100) (3)

② 平成24年3月期第2四半期連結累計期間

(単位：百万円、%)

	No.	国内連結				海外連結			連結計
		リース	信用保証	割賦その他	計	リース	割賦その他	計	
営業収益 (構成比) (対前年同期増減率)	1	22,452 (48) (3)	2,907 (6) (△17)	7,716 (17) (5)	33,077 (71) (1)	5,202 (11) (5)	8,610 (18) (△2)	13,813 (29) (1)	46,890 (100) (1)
取扱高 (構成比) (対前年同期増減率)	2	192,653 (27) (△13)	57,259 (8) (△25)	304,984 (42) (△2)	554,897 (77) (△9)	40,855 (6) (24)	120,648 (17) (7)	161,503 (23) (11)	716,401 (100) (△5)
営業総債権残高 (構成比) (対前年同期増減率)	3	1,138,593 (45) (△10)	434,248 (17) (△10)	595,623 (24) (△3)	2,168,465 (86) (△8)	104,568 (4) (9)	244,776 (10) (△1)	349,344 (14) (2)	2,517,810 (100) (△7)

- (注) 1. 営業総債権残高には、オフバランス債権の残高を含めております。
 2. 「リース」には、オートリース、レンタル等を含めております。
 3. 「信用保証」には、提携ローン販売等を含めております。
 4. 「割賦その他」には、割賦販売、営業貸付(住宅ローン等)、カード等を含めております。

(3) 地域ごとの情報

① 平成25年3月期第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	No.	日本	欧米	アジア	計	調整額	連結計
営業収益	1	31,154	11,810	5,858	48,822	231	49,053
営業利益	2	8,074	4,246	1,513	13,834	△1,995	11,839

② 平成24年3月期第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	No.	日本	欧米	アジア	計	調整額	連結計
営業収益	1	32,868	10,714	3,098	46,681	209	46,890
営業利益	2	8,164	3,503	1,179	12,847	△881	11,966

- (注) 1. 国又は地域の区分は、経済活動の類似性によっております。
 2. 各区分に属する主な国は次の通りであります。
 (1) 欧米 : 英国、アイルランド、米国
 (2) アジア : シンガポール、中国、タイ、マレーシア、インドネシア

(4) 事業別情報

(連結営業収益)

(単位：百万円、%)

	No.	平成24年3月期第2四半期連結累計期間		平成25年3月期第2四半期連結累計期間		対前年同期増減率
			構成比		構成比	
金融収益事業	1	20,517	43.8	19,331	39.4	△5.8
農家・農業法人&医療・介護事業者	2	3,265	7.0	3,313	6.8	1.5
法人	3	16,118	34.4	14,981	30.5	△7.1
消費者	4	1,130	2.4	1,024	2.1	△9.4
金融収益他	5	3	0.0	12	0.0	283.7
手数料収益事業	6	7,828	16.7	7,436	15.2	△5.0
農家・農業法人&医療・介護事業者	7	771	1.6	684	1.4	△11.3
法人	8	5,139	11.0	5,149	10.5	0.2
消費者	9	2,227	4.8	1,934	3.9	△13.1
金融収益他	10	△310	△0.7	△333	△0.7	—
仕入・販売収益事業	11	6,255	13.3	5,966	12.2	△4.6
法人	12	6,243	13.3	5,956	12.1	△4.6
金融収益他	13	11	0.0	9	0.0	△15.3
海外事業	14	13,813	29.5	17,668	36.0	27.9
報告セグメント計	15	48,414	103.3	50,403	102.8	4.1
その他	16	209	0.4	231	0.5	10.4
調整額	17	△1,732	△3.7	△1,580	△3.3	—
連結営業収益	18	46,890	100.0	49,053	100.0	4.6

(注) ①金融収益事業とは、ファイナンス・リースのほか、オペレーティング・リースや残価設定クレジットなど、「モノ」を基本としたファイナンスに注目した事業であります。

②手数料収益事業とは、当社がリース取引で得た「モノ」の管理ノウハウを活かしたサービス、また「モノ」の流れに注目し、与信・回収能力を活かした売掛金の回収および買掛金の決済といったアウトソーシング・ビジネスや信用保証など、「モノ」の管理・受託に注目した事業であります。

③仕入・販売収益事業とは、レンタルやオートリース、リサイクル・リユース取引など、「モノ」の利用・使用価値・循環に注目した事業であります。

④海外事業とは、海外の各拠点においてファイナンス・リースやオートリースなどを行う事業であります。

(連結取扱高)

(単位：百万円、%)

	No.	平成24年3月期第2四半期連結累計期間		平成25年3月期第2四半期連結累計期間		対前年同期増減率
			構成比		構成比	
金融収益事業	1	234,963	32.8	240,166	29.5	2.2
農家・農業法人	2	6,652	0.9	6,528	0.8	△ 1.9
医療・介護事業者	3	23,809	3.3	20,810	2.6	△ 12.6
法人	4	201,677	28.2	209,136	25.7	3.7
（情報機器関連）	5	75,984	10.6	98,660	12.1	29.8
（産業建設機械）	6	30,272	4.2	20,008	2.5	△ 33.9
（商業物流関連）	7	27,599	3.9	21,397	2.6	△ 22.5
（住宅CMS）	8	37,298	5.2	38,282	4.7	2.6
（その他）	9	30,523	4.3	30,788	3.8	0.9
消費者	10	5,363	0.8	4,378	0.5	△ 18.4
相殺他	11	△ 2,539	△0.4	△ 687	△0.1	—
手数料収益事業	12	290,794	40.6	323,803	39.7	11.4
農家・農業法人	13	12,360	1.7	11,688	1.4	△ 5.4
医療・介護事業者	14	1,796	0.3	1,643	0.2	△ 8.5
法人	15	240,455	33.6	275,235	33.8	14.5
（カード）	16	23,040	3.2	23,386	2.9	1.5
（損害保険）	17	1,499	0.2	1,726	0.2	15.2
（証券化）	18	49,020	6.8	79,624	9.8	62.4
（アウトソーシング）	19	157,969	22.1	162,702	19.9	3.0
（情報機器関連他）	20	8,925	1.3	7,795	1.0	△ 12.7
消費者	21	44,495	6.2	42,523	5.2	△ 4.4
（自動車）	22	29,365	4.1	32,734	4.0	11.5
（家電・リフォーム）	23	5,789	0.8	6,177	0.8	6.7
（住宅）	24	9,341	1.3	3,611	0.4	△ 61.3
相殺他	25	△ 8,313	△1.2	△ 7,288	△0.9	—
仕入・販売収益事業	26	29,138	4.1	31,992	3.9	9.8
法人	27	30,266	4.2	33,095	4.0	9.3
（情報機器関連他）	28	2,906	0.4	2,705	0.3	△ 6.9
（自動車）	29	23,694	3.3	27,019	3.3	14.0
（アウトソーシング）	30	3,665	0.5	3,370	0.4	△ 8.0
相殺他	31	△ 1,128	△0.1	△ 1,103	△0.1	—
国内連結取扱高	32	554,897	77.5	595,962	73.1	7.4
海外連結取扱高	33	161,503	22.5	219,613	26.9	36.0
連結取扱高	34	716,401	100.0	815,576	100.0	13.8

(注) ①金融収益事業とは、ファイナンス・リースのほか、オペレーティング・リースや残価設定クレジットなど、「モノ」を基本としたファイナンスに注目した事業であります。

②手数料収益事業とは、当社がリース取引で得た「モノ」の管理ノウハウを活かしたサービス、また「モノ」の流れに注目し、与信・回収能力を活かした売掛金の回収および買掛金の決済といったアウトソーシング・ビジネスや信用保証など、「モノ」の管理・受託に注目した事業であります。

③仕入・販売収益事業とは、レンタルやオートリース、リサイクル・リユース取引など、「モノ」の利用・使用価値・循環に注目した事業であります。

④金融収益事業の法人における「その他」には、理化学機器、保守等を含めております。